CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2021

PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2021
ATA DA SESSÃO REALIZADA NO DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2021, ÀS 10 HORAS,

NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO.

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 10 horas e 10
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo, reuniram-se a
Pregoeira Ana Karla Albano dos Anjos Sena e os membros da Equipe de Apoio,
Darlene Ribeiro Trindade dos Santos e Viviane Schaberle Toledo, para procederem à
abertura dos envelopes referentes ao Pregão Presencial nº 04/2021, menor preço
por lote, o qual tem por objeto a aquisição de sistema legislativo com fornecimento
de equipamentos, para fins de realizar o gerenciamento do painel de votação
eletrônica, bem como a aquisição de aparelhos televisores, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Pedro Leopoldo. Também acompanharam os
trabalhos o Agente de Tecnologia da Informação do Legislativo – Cássio Augusto dos
Reis e o estagiário do Legislativo – Eric Lorran de Almeida Melo. Compareceram as
empresas: Suprema Tecnologia Ltda-ME, aqui representada por Antônio Vieira
Rocha; Visual Sistemas Eletrônicos Ltda, aqui representada por Jozimar Soares
Garajau. Enviaram os envelopes com as propostas comerciais e documentos de
habilitação: Spider Tecnologia Indústria e Comércio Ltda e Opalus Tecnologia Ltda-
ME. Dando início aos procedimentos, a Pregoeira e equipe analisaram os
documentos do credenciamento dos representantes das empresas e consideraram
os mesmos aptos a participarem da fase de lances. Rubricados os envelopes com as
propostas comerciais, foram apresentados os seguintes preços totais: Visual – Lote 1
R$53.940,00; Lote 2 R$13.448,64; Spider – Lote 1 R$58.100,00; Lote 2 R$13.400,00;
Suprema – Lote 1 R$58.650,00; Lote 2 R$13.448,64; e Opalus – Lote 1 R$59.990,00;
Lote 2 R$13.448,64. Então, a Pregoeira e Equipe consideraram para lances os preços
até 10%, quais sejam, Visual, Suprema e Spider. No entanto, não havia representante
para a empresa Spider e, por isso, não houve lances por parte da mesma. Após a fase
de lances, a empresa Visual apresentou o menor preço no Lote 1 - R$25.590,00; e a
empresa Suprema apresentou o menor preço no Lote 2 – R$13.400,00. Segue anexa
a planilha de lances. Na fase de habilitação, analisadas e rubricadas as
documentações apresentadas, as empresas foram consideradas habilitadas nos
termos do Edital, tendo apresentado todos os documentos exigidos, que
comprovaram a sua regularidade jurídica, fiscal e qualificação econômica financeira

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/

           CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO LEOPOLDO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Compromisso, transparência e cidadania!

Rua Dr. Cristiano Otoni, 555 – Centro – Pedro Leopoldo – CEP 33600-000 – Fone: 31 3665-3200

E-mail: camarapl@camarapl.mg.gov.br – Home Page: www.pedroleopoldo.mg.leg.br

e técnica perante os órgãos fiscalizadores, sendo que o contrato social e a
declaração de idoneidade foram apresentados junto aos documentos de
credenciamento. Não houve manifestação de interposição de recurso, assim, a
pregoeira declarou as empresas vencedoras do certame nos lotes 1 e 2 e adjudicou
às mesmas os objetos licitados. Nada mais havendo a ser tratado, encerrou-se a
sessão às 12 horas e 05 minutos, cuja ata vai assinada por todos os presentes.

 Ana Karla Albano dos Anjos Sena

Darlene Ribeiro Trindade dos Santos

Viviane Schaberle Toledo

Cássio Augusto dos Reis

Eric Lorran de Almeida Melo

Antônio Vieira Rocha

Jozimar Soares Carajau

mailto:camarapl@camarapl.mg.gov.br
http://www.pedroleopoldo.mg.leg.br/